[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 121/2015

Solicita informações sobre o Posto de Informações Turísticas localizado no Portal de entrada da cidade, no bairro do Guaçu
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em que pese sua localização estratégica (na entrada do acesso da Rodovia Castelo Branco), o Posto de Informações Turísticas do bairro Guaçu encontra-se em precárias condições. No local faltam elementos básicos para o atendimento ao turista. Faltam mapas de informações turísticas, não existe qualquer telefone (fixo ou celular) no local, as câmeras de filmagem não funcionam, existem vidros quebrados e extintores de incêndios vencidos, as condições de pintura e limpeza do local são péssimas. Essas informações são constadas nas fotos que seguem anexas ao Requerimento.
Outro detalhe importante é que o espaço é composto de duas salas, uma na qual funciona o PIT, e outra destinada ao uso da Guarda Municipal, que por sua vez, não faz uso da mesma, e portanto permanece desocupada. Mais do que salvaguardar o patrimônio público, se no local permanecesse a Guarda Municipal, indiscutivelmente haveria maior segurança nos arredores do portal.
Posto isto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar quais os motivos da ausência de mapas de informações turísticas no Posto de Informação Turística localizado no Portal do Guaçu e outros PITs da cidade.
2. Qual a previsão para reposição dos mapas de informações turísticas no Município?
3. Quais os motivos da ausência de telefone fixo ou celular no Posto de Informações Turísticas do Portal do Guaçu?

4. Qual a previsão para a manutenção dos vidros quebrados e das câmeras de segurança no PIT Guaçu?

5. Qual a previsão para pintura e limpeza do PIT Guaçu?

6. Qual a previsão para substituição dos extintores vencidos do PIT Guaçu?

7. Por quais motivos o espaço para permanência da Guarda Municipal no Portal do Guaçu permanece fechado? Há previsão para determinar a permanência de guardas municipais no local?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de junho de 2015

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA - TOCO
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/06/2015 - 15:25:24 04409/2015

/ccg